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„Mo bil ność jest praw dzi wym spraw dzia nem sys te mu do staw”. 
Kpt. Lid dell Hart: My śli o woj nie (1944)2

Lo gi sty ka3 hi sto rycz nie wy wo dzi się od przed się wzięć re -
ali zo wa nych przede wszyst kim w ob sza rze dzia łań mi li tar nych.
In for ma cje na jej te mat znaj du ją się już w opi sach bar dzo od -
le głych hi sto rycz nie wy da rzeń, w tym między innymi tych
przed sta wia ją cych stra te gię pro wa dze nia woj ny przez Alek -
san dra Wiel kie go4. 

Już w tam tym okre sie pod le gli mu do wód cy sto so wa li róż -
ne for my i spo so by za opa try wa nia wal czą cych od dzia łów. Uza -
leż nio ne to by ło przede wszyst kim od ty pu i cha rak te ru wspie -
ra nej lo gi stycz nie for ma cji. Ina czej prze bie ga ło to przy pad ku
od dzia łów pie szych a ina czej ka wa le rii czy flo ty. Jed nak we
wszyst kich tych przy pad kach szyb kość re ali za cji za dań od gry -
wał za sad ni czą i de cy du ją cą ro lę. Wy ni ka ło to z te go, iż opóź -
nie nia by ły nie do za ak cep to wa nia w kon tek ście ma ce doń skie -
go spo so bu pro wa dze nia woj ny. Cha rak te ry zo wał on się
w pierw szej ko lej no ści szyb kim tem pem mar szu a w dru giej
dy na micz nym ata kie m5. 

Mi li tar ny ro do wód lo gi sty ki po twier dzo ny jest rów nież
w dzie łach ży ją ce go w X wie ku bi zan tyj skie go Ce sa rza Le ona VI.
Okre ślił on lo gi sty kę obok stra te gii i tak ty ki mia nem trze ciej
sztu ki wo jen ne j6. Na to miast za twór cę współ cze snej lo gi sty -
ki woj sko wej uzna je się ofi ce ra ar mii na po le oń skiej, ge ne ra -
ła An to ine Hen ri’ego de Jo mi ni. W roz pra wie za ty tu ło wa nej
„Za rys sztu ki wo jen nej” wy ło żył on za sa dy funk cjo no wa nia oraz
ce le ja kie po win ny być osią ga ne w trak cie jej dzia łań7.

Szcze gól ny wpływ na dy na mi kę roz wo ju lo gi sty ki tak w ob -
sza rze teo re tycz nym jak i prak tycz nym wy war ły wa run ki po la
wal ki ja kim na le ża ło spro stać w cza sie pierw szej i dru giej woj -
ny świa to wej. Na le ży pod kre ślić, iż już w trak cie I woj ny świa -
to wej do za dań po le ga ją cych na prze miesz cza niu żoł nie rzy, wy -

po sa że nia a tak że sprzę tu i uzbro je nia oprócz tra dy cyj nych środ -
ków trans por tu, ta kich jak jed nost ki pły wa ją ce czy po cią gi, wy -
ko rzy sty wa no rów nież stat ki po wietrz ne, a do kład nie ste row -
ce8. Był to rów nież okres gwał tow ne go roz wo ju no we go
kie run ku w lo gi sty ce. Je go ce chą cha rak te ry stycz ną sta ło się wy -
ko rzy sta nie do ce lów trans por to wych stat ków po wietrz nych oraz
po wietrz nych szla ków ko mu ni ka cyj no -trans por to wych. 

Jed nak praw dzi wie gi gan tycz ny roz wój tej dzie dzi ny woj -
sko wo ści przy padł na la ta II woj ny świa to wej. Zma ga ją ce się
wte dy na po lach bi tew wro gie so bie mo car stwa zmu szo ne
by ły do stwo rze nia po tęż nych struk tur lo gi stycz nych, któ rych
za da niem by ło do star cza nie za opa trze nia dla wal czą cych woj -
sk9. Bio rąc pod uwa gę dłu go ści li nii fron tów oraz to, że woj -
na to czy ła się na róż nych kon ty nen tach, wy ko rzy sta nie do
tych ce lów lot nic twa trans por to we go sta ło się spra wą oczy -
wi stą10. Cha rak te ry stycz nym rów nież dla tej sy tu acji jest to,
iż jed ną z sym bo licz nych dat II woj ny świa to wej stał się 23
stycz nia 1943 ro ku. Był to dzień ostat nie go star tu sa mo lo -
tu trans por to we go nie miec kiej Luft waf fe z ob lę żo ne go
przez Ar mię Czer wo ną Sta lin gra du. W pla nach nie miec kie -
go do wódz twa dzien nie dro gą po wietrz ną za mie rza no do -
star czać okrą żo nym woj skom oko ło 500 ton za opa trze nia.
W koń co wym eta pie walk spro wa dzi ło się to do nie ca łych 50
to n11. War to przy po mnieć, iż ka ta stro fal ną sy tu ację za opa -
trze nia po wietrz ne go dla wojsk bro nią cych się w Sta lin gra -
dzie w koń co wym jej eta pie pró bo wał na pra wić feld mar sza -
łek Er hard Milch, pierw szy dy rek tor po wsta łej w Niem czech
w 1926 ro ku Lu fthan sy. 

W sfe rze dzia łal no ści po za mi li tar nej roz wój trans por tu lot -
ni cze go ma ją ce go w przy szło ści stać się jed nym z pod sta wo -
wych ele men tów cy wil nej lo gi sty ki po wietrz nej przy pa da na
okre sy po I i po II woj nie świa to wej. W okre sie po ko ju do szło
do zde cy do wa ne go ogra ni cze nia wy ko rzy sta nia ste row ców na

Ge ne za lot ni cze go trans por tu car go

Piotr Li piń ski1

1 Kpt. SG, mgr Piotr Li piń ski jest by łym Za stęp cą Ko men dan ta ds. Bez pie czeń stwa Pla ców ki Stra ży Gra nicz nej w Kra ko wie – Ba li cach oraz bie głym Są du
Okrę go we go w Ka to wi cach z za kre su za rzą dza nia kry zy so we go. Obec nie jest dok to ran tem Wy dzia łu Bez pie czeń stwa Na ro do we go Aka de mii Obro ny Na -
ro do wej w War sza wie. (przyp. red.).
2 http://www.au.af.mil/au/awc/awc ga te/na vy/log_qu otes_na vsup.pdf (do stęp 4 mar ca 2011 r.).
3 Lo gi sty ka woj sko wa to ca ło kształt wszyst kich dzia łań i świad czeń nie zbęd nych do wspar cia sił zbroj nych. W swo jej isto cie po le ga na wła ści wym ob li cze -
niu z gó ry po trzeb oraz moż li wo ści ich za opa try wa nia w od nie sie niu do prze strze ni i cza su. Zob. J. Ger ber, Ta schen buch für Lo gi stik, Wehr und Wis sen Ver -
lags ge sel l schaft mbH, [w:] W. Łep kow ski (red.), Słow nik ter mi nów z za kre su bez pie czeń stwa na ro do we go, AON, War sza wa 2002, s. 64.
4 K. No wot ka, Alek san der Wiel ki, Wy daw nic two Uni wer sy te tu Wro cław skie go, Wro cław 2007, s. 171.
5 V. D. Han son, Od fa lan gi do le gio nu, [w:] G. Par ker (red.), Hi sto ria sztu ki wo jen nej. Od sta ro żyt no ści do cza sów współ cze snych, Książ ka i Wie dza, War sza wa 2008,
str. 55.
6 http://mfi les.pl/pl/in dex.php/Lo gi sty ka we dług sta nu na dzień 4 mar ca 2011 ro ku.
7 M. Ho ward, Woj na w dzie jach Eu ro py, Osso li neum, Wro cław 1990r. s. 133. 
8 P. Elsz te in, Świat ba lo nów, Wyd. Spół dziel cze, War sza wa 1989, str. 17.
9 W dniu na pa ści III Rze szy na Zwią zek Ra dziec ki (22 czerw ca 1941 r.) li nia na tar cia wojsk nie miec kich oraz ich so jusz ni ków roz cią ga ła się od Bał ty ku, po
Mo rze Czar ne. Do dzia ła niach bo jo wych po stro nie Państw Osi przy go to wa no ok. 4,5 mln żoł nie rzy, 630 000 ko ni, 3 500 czoł gów oraz 3 000 sa mo lo tów.
Zob. D. Som me rvil le, Kro ni ka II Woj ny Świa to wej, ART BO OKS, Kra ków 1992, s. 85.
10 Jak waż ną ro lę i jak wy daj ne by ły struk tu ry i me cha ni zmy lo gi stycz ne w cza sie II woj ny świa to wej (w tym trans port po wietrz ny) ob ra zu je tem po dzia łań
bo jo wych nie miec kiej Gru py Ar mii Śro dek w ra mach ope ra cji „Bar ba ros sa” (ata ku na Zwią zek Ra dziec ki). Wspar cie lo gi stycz ne te go związ ku tak tycz ne go
umoż li wi ły Niem com w za le d wie w 3 ty go dnie do trzeć do Smo leń ska, od da lo ne go o 650 km od znaj du ją ce go się na rze ce Bug punk tu wyj ścia do na tar -
cia. Usta no wio ny w ten spo sób re kord nie zo stał po bi ty na wet przez ar mię ame ry kań ską na cie ra ją cą na Bag dad w 2003 r. Zob. M. V. Cre veld, Zmien ne ob -
li cza woj ny, Dom wy daw ni czy Re bis, Po znań 2008, str. 163.
11 W tej ope ra cji po wietrz nej bra ły m.in. udział naj więk sze w tam tych cza sach sa mo lo ty trans por to we świa ta – Mes ser sch mit ty Me -323 Gi gant; ich roz pię -
tość skrzy deł wy no si ła 55 m. Zob. J. Pie kał kie wicz, Sta lin grad, Agen cja wy daw ni cza Mo rex, War sza wa 1995, s. 281, 399,411.
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rzecz co raz bar dziej bez piecz nych i za awan so wa nych tech nicz -
nie sa mo lo tów. 

W po ło wie lat 20. XX wie ku, tak w Eu ro pie jak i za oce anem,
na stą pi ła kul mi na cja wzro stu wy ko rzy sta nia sa mo lo tów do ko -
mer cyj ne go trans por tu ła dun ków, prze sy łek i pocz ty12.
W 1927 ro ku Wil liam Edward Bo eing po wo łał w Sta nach Zjed -
no czo nych lot ni czą fir mę trans por to wą o na zwie „Bo eing Air
Trans port”, ope ru ją cą po mię dzy San Fran ci sco a Chi ca go13. Fir -
ma ta sta ła się z resz tą pre kur sor ką przy szłej po tę gi ame ry -
kań skiej lo gi sty ki po wietrz nej (w po ło wie lat 90. XX wie ku ame -
ry kań ski cy wil ny trans port po wietrz ny sta no wił jed ną trze cią
tej dzia łal no ści w ska li ogól no świa to wej). 

Wy daj ność trans por tu po wietrz ne go wy ko rzy sta ne go na
rzecz lud no ści cy wil nej oraz zna cze nie wcho dzą cej w je go skład
lot ni sko wej in fra struk tu ry prze ła dun ko wo –ma ga zy no wej wy -
raź nie uwi docz nił się w trak cie wy da rzeń, któ re roz po czę ły się
z 23 na 24 czerw ca 1948 ro ku. Tej no cy so wiec kie wła dze oku -
pa cyj ne za rzą dzi ły blo ka dę za chod nich sek to rów Ber li na. W sku -
tek tych dzia łań do szło w mie ście do cał ko wi te go spa ra li żo -
wa nia ko ło we go, a tak że szy no we go sys te mu trans por tu
i za opa trze nia. W cza sie trwa ją cej do 12 ma ja 1949 ro ku blo -
ka dy, lot nic two trans por to we Sta nów Zjed no czo nych i Wiel -
kiej Bry ta nii two rząc most po wietrz ny zdo ła ło za gwa ran to wać
spraw ne funk cjo no wa nie mia sta oraz za pew nić god ne wa run -
ki ży cia je go miesz kań có w14. W ra mach ope ra cji „Vit tles” i „Pla -
in fa re” wy ko na no oko ło 280 000 lo tów, w trak cie któ rych przy -
tran spor to wa no na te ren Ber li na Za chod nie go oko ło 2 325 000
ton za opa trze nia, w tym 1 500 000 ton wę gla15. 

Dzia ła nia te po twier dzi ły sku tecz ność po ten cja łu trans por -
tu po wietrz ne go nie tyl ko w wy mia rze bez po śred nie go
wspar cia wal czą cych wojsk, ale rów nież w in nych sy tu acjach.
Ska la tej ope ra cji zo bra zo wa ła rów nież moż li wo ści, ja kie mo -
że przy nieść cy wil ne wy ko rzy sta nie lot nic twa trans por to we -
go w ta kich sfe rach jak go spo dar ka, han del i biz nes. Peł na ada -
pta cja lo gi sty ki na po trze by dzia łal no ści stric te cy wil nej,
w tym re ali zo wa nej w opar ciu o lot nic two trans por to we, na -
stą pi ła osta tecz nie w po ło wie lat 60. XX wie ku. 

Współ cze śnie lo gi sty ka to, oprócz sze ro ko po ję tych za gad -
nień zwią za nych z trans por tem, rów nież pro ce sy i me cha ni -

zmy pla no wa nia, kie ro wa nia, kon tro li oraz prze pły wu in for -
ma cji w ra mach sku tecz ne go do star cze nia ła dun ków i prze -
sy łek. Na le ży jed nak pa mię tać, iż na dal po szcze gól ne ro dza -
je środ ków trans por tu są jed ny mi z naj waż niej szych ele men tów
jej funk cjo nal nych. 

Ak tu al nie wy róż nia my dwa ro dza je trans por tu, któ re re ali zu -
ją wła ści we so bie za da nia w opar ciu o in fra struk tu rę prze ła dun -
ko wo – ma ga zy no wą funk cjo nu ją cą w ra mach struk tur por tó w16. 

Pierw szym i oczy wi ście star szym jest trans port wod ny
(mor ski i rzecz ny), dru gim ope ru ją cy w opar ciu o por ty lot ni -
cze – trans port po wietrz ny. Do star cza nie ła dun ków i prze sy -
łek dro gą po wietrz ną, mi mo że wy ma ga spo rych na kła dów fi -
nan so wych, no wo cze snych tech no lo gii oraz za awan so wa nych
spo so bów za rzą dza nia, a tak że spe cjal nych form szko le nia per -
so ne lu, jest naj pręż niej roz wi ja ją cą się ga łę zią trans por tu. Mi -
mo sta le ro sną cej kon ku ren cji lot nic two nie prze rwa nie utrzy -
mu je swo ją wy so ką i pew ną po zy cję. Pod sta wo wy wpływ na
ten stan rze czy ma ją okre ślo ne czyn ni ki sta no wią ce o atrak -
cyj no ści re ali zo wa nych przy je go uży ciu usług. Bez sprzecz nie
do naj waż niej szych na le ży za li czyć szyb kość oraz bez pie czeń -
stwo do star cza nych ła dun ków.

LI TE RA TU RA:

1. M. V. Cre veld. V. M., Zmien ne ob li cza woj ny, Dom wy daw ni czy Re bis,
Po znań 2008.

2. Bam ko wicz. B., Ban ko wicz. M., Du dek. A., Słow nik hi sto rii XX wie ku,
Kra kow ski In sty tut Wy daw ni czy, Kra ków 1992.

3. Elsz te in. P., Świat ba lo nów, Wyd. Spół dziel cze, War sza wa 1989.
4. Ger ber. J., Ta schen buch für Lo gi stik, Wehr und Wis sen Ver lags ge sel l schaft

mbH, Ko blenz, Bonn 1977 [w:] W. Łep kow ski (red.), Słow nik ter mi nów
z za kre su bez pie czeń stwa na ro do we go, AON, War sza wa 2002.

5. Go to wa ła. A., Przed peł ski. A., 100 lot ni ków stu le cia, Bel lo na, War sza -
wa 2003.

6. Han son. D., Od fa lan gi do le gio nu, [w:] G. Par ker (red.), Hi sto ria sztu ki
wo jen nej. Od sta ro żyt no ści do cza sów współ cze snych, Książ ka i Wie dza,
War sza wa.

7. Ho ward. M., Woj na w dzie jach Eu ro py, Osso li neum, Wro cław 1990.
8. No wot ka. K., Alek san der Wiel ki, Wy daw nic two Uni wer sy te tu Wro cław -

skie go, Wro cław 2007.
9. Pie kał kie wicz. J., Sta lin grad, Agen cja wy daw ni cza Mo rex, War sza wa

1995.
10. Som me rvil le. D., Kro ni ka II Woj ny Świa to wej, ART BO OKS, Kra ków 1992.

Logistyka 2/2011
74

Edukacja logistyczna

12 A. Go to wa ła, A. Przed peł ski, 100 lot ni ków stu le cia, Bel lo na, War sza wa 2003, s. 186.
13 Op. cit., s. 26.
14 B. Bam ko wicz, M. Ban ko wicz, A. Du dek, Słow nik hi sto rii XX wie ku, Kra kow ski In sty tut Wy daw ni czy, Kra ków 1992, s. 31.
15 http://www.hi sto ry net.com/ber lin -air lift -ope ra tion -vit tles.htm (do stęp 4 mar ca 2011 r.).
16 Por tem lot ni czym jest lot ni sko użyt ku pu blicz ne go wy ko rzy sty wa ne do lo tów han dlo wych, Usta wa z dnia 3 lip ca 2002r. Pra wo Lot ni cze (Dz. U. 2006 Nr 100,
poz. 696 z późn. zm.). 
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